证券代码：000826         证券简称：启迪环境        公告编号：2022-157

启迪环境科技发展股份有限公司

关于公司全资子公司开展融资租赁相关业务的进展

公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，

公告不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、融资租赁业务概述

启迪环境科技发展股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司启迪桑德融资租赁有

限公司（以下简称“启迪融资租赁”）于 2016年 1月 20日成立，从 2017年 5月起开展融

资租赁业务，启迪融资租赁的业务开展方向为重点支持环保及新能源行业。

启迪融资租赁于2017年始与10家公司（不含已结清业务的客户）开展了融资租赁业务，

投放总额 14.75亿元。公司于近日接到启迪融资租赁公司汇报，截至 2022年 12月 26日，

启迪融资租赁分别与富裕绿能生物质电力有限公司、德州绿能电力有限公司等相关方开展的

售后回租业务存续到期，且截止目前未达成展期方案。截止目前，合计尚有 10.56亿元逾期

待收回。

二、融资租赁业务开展情况

2017 年至 2020 年期间，启迪融资租赁分别与 10 家单位以融资回租形式开展了相关业

务。

1、 与关联方开展融资租赁业务的情况

（1）公司召开 2017年年度股东大会审议通过了《关于公司控股子公司拟与关联方开展

融资租赁业务暨关联交易的议案》，启迪融资租赁与公司关联方晋州市桑德水务科技有限公

司（以下简称“晋州桑德”）开展售后回租业务，租赁物为晋州市城市污水处理厂及晋州市

第二城市污水处理厂的污水处理设备设施，租赁金金额 18,000万元，期限 5年（详见公司

2018年 4月 10日、2018年 5月 4日分别刊登于《中国证券报》、《证券时报》以及刊载于

巨潮资讯网的《关于控股子公司拟与关联方开展融资租赁业务暨关联交易公告》，公告编号：

2018-045；《2017年年度股东大会决议公告》，公告编号：2018-066）。

为促成晋州桑德与当地政府实施股权合作并加快租金回收，2020 年 9 月，公司召开第

九届董事会第三十四次会议和第九届监事会第二十六次会议审议通过了启迪融资租赁与晋

州桑德等方签订《融资回租合同补充协议》的事项，配合解除对晋州桑德收费权的质押并同

意在收到晋州桑德或受晋州桑德委托的相关方支付的 10,000 万元后解除对桑德工程所持有

的晋州桑德 99%的股权质押（详见公司 2020年 9月 28日分别刊登于《中国证券报》、《证

券时报》以及刊载于巨潮资讯网的《关于调整下属融资租赁公司交易方案暨关联交易的公告》，

公告编号：2020-135；《第九届董事会第三十四次会议决议公告》，公告编号：2020-132；

《第九届监事会第二十六次会议决议公告》，公告编号：2020-133）。

（2）公司召开 2017年年度股东大会审议通过了《关于公司控股子公司拟与关联方开展

融资租赁业务暨关联交易的议案》，启迪融资租赁与公司关联方广西桑德水务有限公司（以

下简称“广西桑德”）开展售后回租业务，租赁物为崇左江南污水处理厂项目设施资产，租

赁金金额 2,000万元，期限 5年（详见公司 2018年 4月 10日披露的《第八届董事会第三十

三次会议决议公告》，公告编号：2018-032；《关于控股子公司拟与关联方开展融资租赁业

务暨关联交易公告》，公告编号：2018-045）。

2、 与非关联方开展融资租赁业务的情况

（1）启迪融资租赁于 2017年与富裕绿能生物质电力有限公司（以下简称“富裕绿能”）

签署总额为 2.23亿元的《融资租赁合同》。

（2）启迪融资租赁分别于 2017 年、2020 年与桦南丰源生物质热电有限公司（以下简

称“桦南丰源”）签署总额为 1.05亿元及 1.2亿元的《融资租赁合同》。

（3）启迪融资租赁分别于 2017 年、2020 年与德州绿能电力有限公司（以下简称“德

州绿能”）签署总额为 1.8亿元及 1.22亿元的《融资回租合同》。

（4）启迪融资租赁分别于 2017 年、2020 年与上海国清生物科技有限公司（以下简称

“上海国清”）签署总额为 1.1亿元及 1亿元的《融资回租合同》。

（5）启迪融资租赁于 2018年与扬州祥发资源综合利用有限公司（以下简称“扬州祥发”，

现更名为“瑞盈环保科技（扬州）有限公司”）签订标的额为 6,300万元的《融资回租合同》。

（6）启迪融资租赁于 2018年与天津裕川微生物制品有限公司（以下简称“裕川微生物”）、

天津裕川建材制品有限公司（以下简称“裕川建筑”）签订标的额为 5,300万元的《融资回

租合同》。

（7）启迪融资租赁于 2018年与京蓝北方园林（天津）有限公司（以下简称“北方园林”）

签订总额为 450万元的《融资回租合同》及总额为 5,550万元的《国内保理合同》。

（8）启迪融资租赁于 2018 年与大庆龙清生物科技有限公司（以下简称“大庆龙清”）

签署总额为 1.4亿元的《融资回租合同》。

启迪融资租赁就上述协议向相关业务方投放款项金额如下表所示：

单位：元

序号 项目名称（承租人） 所属细分行业 业务类别 投放额 放款日

1 富裕绿能生物质电力有限公司 生物质发电 售后回租
155,000,000.00 2017/7/20

68,000,000.00 2017/12/26

2 桦南丰源生物质热电有限公司 生物质发电 售后回租

50,000,000.00 2017/7/20

55,000,000.00 2017/11/20

120,000,000.00 2020/4/20

3 德州绿能电力有限公司 垃圾焚烧发电 售后回租
180,000,000.00 2017/12/26

121,722,000.00 2020/4/20

4 上海国清生物科技有限公司 垃圾填埋、堆肥 售后回租
110,000,000.00 2017/12/26

100,000,000.00 2020/4/20

5 大庆龙清生物科技有限公司 垃圾填埋、堆肥 售后回租 139,597,938.14 2018/12/28

6 晋州桑德水务有限公司
污水处理、水环

境治理
售后回租 180,000,000.00 2017/5/8

7 广西桑德水务有限公司 污水处理 售后回租 20,000,000.00 2017/5/11

8 扬州祥发资源综合利用有限公司
危险废弃物处

置
售后回租 63,000,000.00 2018/2/6

9

天津裕川微生物制品有限公司（共

同承租人：天津裕川建材制品有限

公司）

污泥处置 售后回租 53,000,000.00 2018/2/13

10 京蓝北方园林（天津）有限公司

园林绿化工程

施工、城市绿化

管理绿化

售后回租 4,500,000.00 2018/1/15

保理 55,500,000.00 2018/1/15

  总计     1,475,319,938.14

三、融资租赁业务进展情况

截至 2022年 12月 26日，债务人因经营发生重大不利变化等因素，未能及时偿还所欠

融资租赁款项且未能与启迪融资租赁达成展期协议，待支付款项约 10.56亿元。

承租人 到期未付租金（元） 剩余本金（元） 到期日

富裕绿能生物质电力有限公司 175,813,562.50 164,729,204.35 2020/7/20

桦南丰源生物质热电有限公司 157,147,327.08 201,500,000.00 2025/4/20

德州绿能电力有限公司 231,880,200.00 270,564,011.53 2025/4/20

上海国清生物科技有限公司 156,552,000.00 190,959,007.05 2025/4/20

大庆龙清生物科技有限公司 97,736,180.40 139,597,938.14 2023/12/28

京蓝北方园林（天津）有限公司 31,760,000.00 30,541,690.20 2021/1/15

天津市裕川微生物制品有限公司 56,497,020.00 55,267,805.16 2021/2/13

扬州祥发资源综合利用有限公司 58,555,503.62 54,174,735.51 2021/2/6

晋州市桑德水务科技有限公司 71,045,600.00 80,600,448.72 2023/5/8

广西桑德水务有限公司 19,200,000.00 18,306,157.11 2023/5/11

合计 1,056,187,393.60 1,206,240,997.77

四、对公司的影响及风险提示

公司每年度已依据相关会计政策对未如期收回的应收账款计提了减值准备。为防范和化

解风险，启迪融资租赁已定期向承租人进行催收并委托律师开展风险处置工作。

公司将依据有关法律、法规规定，根据本项融资租赁业务进展及时履行信息披露义务。

公司信息均以在《中国证券报》《证券时报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露

的公告为准。敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

启迪环境科技发展股份有限公司董事会

二〇二二年十二月二十八日